PODER LEGISLATIVO

 CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Gabinete do vereador Israel Pereira Barros - MIQUINHA

INDICAÇÃO Nº 512/2022

INDICA AO PODER EXECUTIVO, A

CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE EM

TEMPO INTEGRAL NO BAIRRO TROPICAL I.

Senhor Presidente,

INDICO nos termos do artigo 199 do Regimento interno desta casa, que depois

de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário, encaminhe ofício ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas, Darci José Lermen,

com cópia para o Secretário de Obras Luiz Castilho e cópia para o Secretário de

Educação José Nunes Leal, solicitando a construção de uma creche em

tempo integral no bairro Tropical I.

 JUSTIFICATIVA

O bem-estar dos pequeninos é algo de muito valor, o início da vida das crianças

se dá no ambiente familiar, ambiente esse, com valores, boa conduta e

aprendizagens que seguirão com a criança por toda a sua vida. A sua base de

educação é o seu lar quando pequeno, logo após o seu crescimento, a criança

tem a necessidade de frequentar a creche/escola, que ajudará no seu

desenvolvimento social, mental e físico.

A creche nessa fase da vida do pequeno, ajudará tanto a criança, quanto a mãe,

que precisará realizar seus afazeres e não tem com quem deixar seu filho. Muitas

vezes, a mãe precisa trabalhar um dia inteiro, sem saber como vai fazer com sua

criança. Sem falar, que em sua grande maioria, a população de classe econômica

baixa, não tem condições financeiras para pagar babá ou empregada doméstica

para cuidar dos filhos para trabalhar. Pensando nisso, se faz necessário uma

creche em tempo integral pública no convívio dessa família, para que a criança

fique em um local seguro, certo de que está sob os melhores cuidados possíveis.

Esse cuidado, exige uma relação de amor dos profissionais que são capacitados

para lidar com as situações que virão. Gerando um enlace entre família e

instituição muito importante para que a criança, cresça em harmonia e segurança.

E para que esse processo de harmonia aflore no meio educacional, é necessário

a confiança desses três pilares: instituição, família e criança, para que o pequeno

se sinta acolhido e cuidado. O sentimento de fazer parte de um grupo que o ama,

é essencial para o crescimento dessa criança.

Por se tratar de um agente importantíssimo para o poder público, apresento essa

seguinte preposição, para o bairro Tropical, e que atenderá em vista os bairros

Tropical e II, Ipiranga e Vale do Sol, tendo como prioridade atender o pedido da

comunidade e visando um bem maior para os nossos pequenos, que se tornarão

o futuro de nossa cidade. E por isso investir em creches de qualidade é

fundamental para que eles possam crescer bem estruturados.

Diante dos fatos expostos, venho por meio deste, requerer a aprovação de

meus nobres pares e a execução da referida obra por parte do poder

Executivo.

Parauapebas –PA, 05 de dezembro de 2022

                                   Israel Pereira Barros - Miquinha

                    Vereador-PT

Câmara Municipal de Parauapebas - Avenida Sônia Cortez, Qd 33 Lt Especial - Bairro Beira Rio ll. (94) 3346-3914 /3913

		2022-12-05T10:50:45-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro